
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SISMICA ASSOCIATO

DETERMINAZIONE  N. 58 / 2020

OGGETTO: INCARICO  DI  CONSULENZA  NELLE  MATERIE  DI  GEOLOGIA  E 
GEOFISICA  A  SUPPORTO  DELL'ATTIVITÀ  ISTRUTTORIA 
SPECIALISTICA DEL SETTORE SISMICA ASSOCIATA DELL'UNIONE 
NEL  PERIODO  05/02/2020  AL  05/10/2020  -  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 183;
• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42;

• Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

• Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 2020 
– 2022 e relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 25 
del 16/12/2019, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022,  approvato  con  deliberazione  della 
Giunta  dell’Unione n.  75 del  16/12/2019,  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di 
legge;

• Il Regolamento di Contabilità dell’Unione, approvato con deliberazione del Consiglio 
dell'Unione n. 19 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• Il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi   approvato  con 
deliberazione della Giunta dell’Unione n. 53 del 29/12/2014 e s.m.i., con particolare 
riferimento agli artt. 132 e successivi.

Vista la D.G.R. 1934/2018 che prevede la possibilità di avvalersi di tecnici incaricati 
esterni all’ente, con neo strutture tecniche competenti in materia sismica, nella fase di 
avviamento e consolidamento;

Richiamato  il  programma  degli  incarichi  di  studio  ricerca  e  consulenza  del  2020, 
allegato  al  DUP, approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  25  del 
16/12/2019.

Considerata  la  necessità  di  integrare  il  “team”  specialistico  di  base  del  settore, 
costituito  essenzialmente  dal  responsabile  quale  unico  istruttore  specialistico 
(ingegnere civile senior);



B O L O G N A

Considerato  che  l’attuale  Settore  Sismico  Associato  (di  seguito  SSA)  è  stato 
strutturato, al momento di tale richiesta, secondo gli standard minimi suggeriti dalla 
D.G.R  1934/2018  e  che  nella  attuale  fase  di  avviamento  e  consolidamento  della 
suddetta struttura tecnica, vede un necessità di integrare figure specialistiche della 
Geologia/Geofisica al fine di organizzare un team multidisciplinare;

Dato atto che:

• l’Unione non dispone di ulteriori figure specialistiche, oltre lo scrivente responsabile, 
nel settore nell’ambito della geologia e geofisica all’intento dell’Ente;
• l'oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  all’Unione 
dall’ordinamento ad obiettivi e progetti specifici e determinati e risulta coerente con le 
esigenze di funzionalità dell’Ente;
• la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;

Valutato di procedere all’affidamento dell’incarico a una figura di “Geologo/Geofisico” 
con comprovata esperienza nella normativa di settore e della ricerca, per la corretta 
definizione della pericolosità sismica del territorio ai fini progettuali;

Valutato, pertanto, l’effettivo fabbisogno di questa amministrazione ed inoltrata, allo 
scopo, in data 24/12/2019 con prot. 28439 richiesta di preventivo a una figura avente 
i requisiti professionali richiesti;

Acquisito agli atti dalla Prof.ssa Silvia Castellaro preventivo nel merito per incarico di 
consulenza  nelle  materie  di  geologia  e  geofisica  a  supporto  dell’attività  istruttoria 
specialistica  del  SSA dell’Unione  per  il  periodo  05/02/2020  al  05/10/2020,  per  un 
compenso lordo di € 3.200,00;

Ritenuto che il profilo della Prof.ssa Castellaro, riportato nel curriculum depositato agli 
atti,  risulta congruo alle esigenze dell’Amministrazione e supportato da competenze 
qualificate, come pure il suo preventivo;

Dato atto che non vi è obbligo di acquisizione del codice CIG in quanto rientrante nella 
fattispecie prevista dall’art 3.12 della Determinazione della Avcp n. 4 del 4 luglio 2011 
e precisamente si tratta di incarico professionale ad un collaboratore esterno (ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001);

Acquisita  dichiarazione  sostitutiva  in  merito  all’art.  53  comma  16  ter  del 
D.lgs.165/2001;

Visti gli artt. 15 e 19 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio 
dell’Unione n. 19 del 28/12/2017 e s.m.i;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ai  sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;



B O L O G N A

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di affidare in via diretta, ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001, alla Prof.ssa 
Silvia Castellaro, CSTSLV75A64F241C, incarico di consulenza nelle materie di geologia 
e  geofisica  a  supporto  dell’attività  istruttoria  specialistica  del  SSA dell’Unione  nel 
periodo 01/01/2020 al 30/08/2020;

2.  di  impegnare,  sul  bilancio  di  previsione  2020/2022,  esercizio  2020,  ai  sensi 
dell’articolo  183 del D.lgs.  267/2000 e del  principio  contabile  applicato, All.  4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, a favore della prof.ssa Silvia Castellaro, le somme come di seguito 
indicato al fine di garantire la copertura finanziaria per la consulenza di cui in oggetto:

Esercizio Finanziario 2020

Cap./Art. 103021110705

Descrizione SETTORE SISMICA – PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

Beneficiario Prof. Silvia Castellaro  CSTSLV75A64F241C

Importo  € 3.200,00 

Esercizio Finanziario 2020

Cap./Art. 102010110703

Descrizione SETTORE SISMICA – IRAP SU INCARICHI

Beneficiario Regione Emilia Romagna per IRAP

Importo  € 272,00 

3. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

4. di dare atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza 
e diventa esigibile entro l’esercizio 2020;

5. dare atto che il  pagamento del compenso avverrà entro 30 giorni dalla data di 
accettazione della nota occasione da parte dell'Ente, con cadenza quadrimestrale;



B O L O G N A

6. di dare atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, 
nella Sezione Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

Lì, 05/02/2020 IL RESPONSABILE
PERRONE LUIGI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


